
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 

  
федеральное государственное автономное образовательное учреждение  

высшего образования  

«Московский физико-технический институт 

(национальный исследовательский университет)» 

  

ПРИКАЗ 

 

от 19.08.2022  № 2253-1  

  

Об установлении стоимости оплаты проживания для сотрудников 

В целях упорядочения системы оплаты за проживание на 2022/2023 учебный 

год 

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Установить с 01 сентября 2022 года стоимость помесячной оплаты 

проживания в общежитиях МФТИ по категориям сотрудников МФТИ в 

соответствии со следующими приложениями: 

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Ливанов  Дмитрий  Викторович
Должность: Ректор
Дата подписания: 22.08.2022 09:46:03
Уникальный программный ключ:
c6d909c49c1d2034fa3a0156c4eaa51e7232a3a2



-     профессорско-преподавательский состав (стажеры и преподаватели) – 

Приложение 1; 

-     хозяйственно-обслуживающий персонал – Приложение 2; 

-     прочие – Приложение 3. 

2.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора 

по молодёжной политике Д.Ю. Дмитриева. 

Ректор Д.В. Ливанов 

  
  



Приложение к приказу № 2253-1 от 19.08.2022 

Приложение 1 

 

 

Стоимость помесячной оплаты проживания для сотрудников МФТИ  

из числа профессорско-преподавательский состава (стажеров и преподавателей) 

№ п/п Условия Размещение 

Полная 

стоимость, 

руб/мес 

Льготная 

стоимость* 

до 3л от 3 до 5 л 

1 квартирный 

койко-место в квартире 4 878 3 252 4 065 

комната меньшего размера 

в 2-х комнатной квартире 
6 124 4 086 5 149 

комната большего размера 

в 2-х комнатной квартире 
8 671 5 799 7 230 

комната меньшего размера 

двухкомнатной квартиры 

для проживания с семьей 

16 475 11 002 13 766 

комната большего размера 

двухкомнатной квартиры 

для проживания с семьей 

32 951 22 036 27 473 

2 

Стоимость помесячной 

оплаты проживания в 

однокомнатной квартире 

вместе с семьей в случае, 

когда один из членов семьи 

работает на полную ставку 

32 517 21 678 27 098 



(хотя бы 1 из семьи 

работает преподавателем) 
вместе с семьей в случае, 

когда один член семьи 

работает на полную ставку, 

второй член семьи работает 

менее чем на 0,75 ставки в 

МФТИ 

20 323 13 549 16 963 

вместе с семьей в случае, 

когда один член семьи 

работает на полную ставку, 

второй член семьи работает 

не менее чем на 0,75 ставки 

в МФТИ 

12 194 8 129 10 189 

без семьи (по решению 

комиссии по 

распределению мест) 

30 512 20 323 25 417 

3 

Стоимость помесячной 

оплаты проживания в 

двухкомнатной квартире 

(хотя бы 1 из семьи 

работает преподавателем) 

вместе с семьей, когда один 

из членов семьи работает 

на полную ставку 

49 426 32 951 41 188 

вместе с семьей в случае, 

когда один член семьи 

работает на полную ставку, 

второй член семьи работает 

менее чем на 0,75 ставки в 

МФТИ 

30 891 20 594 25 743 

вместе с семьей в случае, 

когда один член семьи 

работает на полную ставку, 

второй член семьи работает 

не менее чем на 0,75 ставки 

в МФТИ 

18 535 12 356 15 446 

без семьи (по решению 

комиссии по 

распределению мест) 

46 337 30 891 38 641 

4 
 размещении в общежитиях 

блочного типа  
койко-место  2 601 1 734 2 168 

5 

Размещение в комнате 

меньшего размера 

общежития блочного типа  

вместе с семьей в случае, 

когда один из членов семьи 

работает на полную ставку 

8 931 5 961 7 479 



вместе с семьей в случае, 

когда один член семьи 

работает на полную ставку, 

второй член семьи работает 

менее чем на 0,75 ставки в 

МФТИ 

4 498 2 981 3 739 

вместе с семьей в случае, 

когда один член семьи 

работает на полную ставку, 

второй член семьи работает 

не менее чем на 0,75 ставки 

в МФТИ 

2 710 1 788 2 276 

без семьи (по решению 

комиссии по 

распределению мест) 

6 720 4 498 5 582 

6 

Размещение в комнате 

большего размера 

общежития блочного типа  

вместе с семьей в случае, 

когда один из членов семьи 

работает на полную ставку 

13 440 8 942 11 164 

вместе с семьей в случае, 

когда один член семьи 

работает на полную ставку, 

второй член семьи работает 

менее чем на 0,75 ставки в 

МФТИ 

6 720 4 498 5 582 

вместе с семьей в случае, 

когда один член семьи 

работает на полную ставку, 

второй член семьи работает 

не менее чем на 0,75 ставки 

в МФТИ 

4 065 2 710 3 360 

без семьи (по решению 

комиссии по 

распределению мест) 

10 080 6 720 8 400 

7 
Размещении в целом  блоке 

общежития  

вместе с семьей в случае, 

когда один из членов семьи 

работает на полную ставку 

22 328 14 904 18 643 



вместе с семьей в случае, 

когда один член семьи 

работает на полную ставку, 

второй член семьи работает 

менее чем на 0,75 ставки в 

МФТИ 

11 164 7 479 9 322 

вместе с семьей в случае, 

когда один член семьи 

работает на полную ставку, 

второй член семьи работает 

не менее чем на 0,75 ставки 

в МФТИ 

6 720 4 498 5 582 

без семьи (по решению 

комиссии по 

распределению мест) 

16 800 11 164 13 982 

8 

 размещении в общежитиях 

коридорного типа  
койко-место  2 493 1 680 2 114 

Размещение в комнате 

меньшего размера 

общежития коридорного 

типа  

вместе с семьей в случае, 

когда один из членов семьи 

работает на полную ставку 

8 834 5 907 7 371 

Размещение в комнате 

большего размера 

общежития коридорного 

типа  

вместе с семьей в случае, 

когда один из членов семьи 

работает на полную ставку 

11 869 7 912 9 918 

 

*Суммарное число лет проживания сотрудника в общежитиях МФТИ по состоянию на 

01.09.2022 г. (за исключением числа лет проживания в статусе обучающегося в 

студенческих общежитиях). 

 

Приложение 2 

Стоимость помесячной оплаты проживания для сотрудников МФТИ,  

из числа хозяйственно-обслуживающего персонала 
 



№ п/п Условия Размещение* 

Полная 

стоимость, 

руб/мес 

Льготная стоимость*** 

до 3л от 3 до 5 л 

1. 
квартирный 

тип 

койко-место в квартире 6 774 4 516 5 647 

комната меньшего размера в 

2-х комнатной квартире 
8 129 5 420 6 774 

комната большего размера в 2-

х комнатной квартире 
12 194 8 129 10 162 

однокомнатная 20 323 13 549 16 936 

двухкомнатная 30 891 20 594 25 748 

2. коридорный 

койко-место  6 720 4 498 5 603 

комната меньшего размера 13 440 8 996 11 218 



комната большего размера 20 161 13 440 16 800 

3. блочный 

койко-место 8 671 5 799 7 230 

комната меньшего размера 17 234 11 489 14 362 

комната большего размера 26 014 17 342 21 678 

целый блок 34 685 23 141 28 940 

 

*При совместном проживании с сотрудником членов его семьи**, которые не являются 

сотрудниками МФТИ, стоимость проживания увеличивается на затраты на коммунальные 

услуги в размере 3260 руб./чел. в месяц. 

**К членам семьи относятся супруг/супруга, несовершеннолетние дети в возрасте до 18 

лет и дети в возрасте от 18 до 23 лет при условии обучения по очной форме в высшем или 

среднем специальном учебном заведении. 

***Суммарное число лет проживания сотрудника в общежитиях МФТИ по состоянию на 

01.09.2022 г. (за исключением числа лет проживания в статусе обучающегося в 

студенческих общежитиях). 

 

Приложение 3 

  

Стоимость помесячной оплаты проживания для сотрудников МФТИ,  

из числа прочих 
 



№ п/п Условия Размещение* 

Полная 

стоимость, 

руб/мес 

Льготная стоимость*** 

до 3л от 3 до 5 л 

1. 
квартирный 

тип 

койко-место в квартире 13 549 9 032 11 294 

комната меньшего размера в 

2-х комнатной квартире 
16 259 10 839 13 549 

комната большего размера в 2-

х комнатной квартире 
24 388 16 259 20 323 

однокомнатная 40 646 27 098 33 872 

двухкомнатная 61 782 41 188 51 496 

2. коридорный 

койко-место  6 720 4 498 5 603 

комната меньшего размера 13 440 8 996 11 218 



комната большего размера 20 161 13 440 16 800 

3. блочный 

койко-место  8 671 5 799 7 230 

комната меньшего размера 17 234 11 489 14 362 

комната большего размера 26 014 17 342 21 678 

целый блок 34 685 23 141 28 940 

 

*При совместном проживании с сотрудником членов его семьи**, которые не являются 

сотрудниками МФТИ, стоимость проживания увеличивается на затраты на коммунальные 

услуги в размере 3260 руб./чел. в месяц. 

**К членам семьи относятся супруг/супруга, несовершеннолетние дети в возрасте до 18 

лет и дети в возрасте от 18 до 23 лет при условии обучения по очной форме в высшем или 

среднем специальном учебном заведении. 

***Суммарное число лет проживания сотрудника в общежитиях МФТИ по состоянию на 

01.09.2022 г. (за исключением числа лет проживания в статусе обучающегося в 

студенческих общежитиях). 

 

 


